
Estadistica AMIS

Primer Trimestre 2019



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

TOTAL

Cifras en Miles

2018 2019

1 Metlife México 19,191,762 15.09 12.06 -10.60

2 G.N.P. 16,306,042 9.96 10.25 15.12

3 BBVA Bancomer 14,014,175 5.28 8.81 86.57

4 Banorte 12,606,031 9.31 7.92 -4.85

5 AXA Seguros 10,771,501 6.50 6.77 16.38

6 Citibanamex Seguros 10,370,869 4.95 6.52 47.23

7 Quálitas 7,975,706 6.06 5.01 -7.43
8 Monterrey New York Life 7,254,145 4.94 4.56 3.13

9 Chubb Seguros México 5,618,027 3.58 3.53 10.27

10 Mapfre México 5,205,850 3.30 3.27 11.02

11 Inbursa 4,984,847 3.39 3.13 3.22

12 Atlas 4,425,687 2.63 2.78 18.09

13 Afirme 3,969,335 1.25 2.50 123.54

14 Allianz México 3,491,076 1.85 2.19 32.55

15 Pensiones Banorte 2,737,194 1.65 1.72 16.48

RESTO(67) 30,159,444 20.26 18.92 4.65

 TOTAL 159,081,693 100.00 100.00 11.81

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

EstadisticAMIS

% 

Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

DAÑOS

Cifras en Miles

1 Quálitas 7,975,706 13.82 -7.43
2 Chubb Seguros México 5,045,184 8.74 15.41

3 AXA Seguros 4,926,147 8.54 17.83

4 G.N.P. 4,756,210 8.24 18.35

5 Afirme 3,669,251 6.36 150.15

6 Banorte 3,213,915 5.57 -23.46

7 Inbursa 3,092,277 5.36 6.50

8 Atlas 3,018,686 5.23 84.00

9 Mapfre México 2,859,597 4.95 5.82

10 HDI Seguros 2,392,979 4.15 12.44

11 GMX Seguros 2,296,405 3.98 -12.84

12 Zurich Daños 2,200,956 3.81 1.79

13 BBVA Bancomer 2,115,090 3.66 6.42

14 AIG Seguros 1,860,422 3.22 39.71

15 Allianz México 1,065,368 1.85 47.71

RESTO(31) 7,227,718 12.53 9.74

 TOTAL 57,715,910 100.00 10.65

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1 Quálitas 7,975,383 25.92 -7.43
2 Chubb Seguros México 3,932,139 12.78 32.84

3 G.N.P. 3,632,928 11.81 26.67

4 AXA Seguros 3,186,882 10.36 20.31

5 HDI Seguros 2,103,190 6.84 10.99

6 Banorte 1,632,155 5.30 2.08

7 BBVA Bancomer 1,396,059 4.54 10.59

8 Mapfre México 1,017,226 3.31 11.15

9 Atlas 905,132 2.94 19.68

10 Inbursa 882,116 2.87 -26.82

11 Zurich Daños 874,932 2.84 -22.73

12 Afirme 685,120 2.23 21.81

13 ANA 637,630 2.07 39.64

14 General de Seguros 311,478 1.01 -4.03

15 Seguros SURA 282,590 0.92 -10.24

RESTO(17) 1,313,662 4.28 13.96

 TOTAL 30,768,622 100.00 7.34

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1 Quálitas 3,617,111 18.03 -16.20
2 Chubb Seguros México 3,007,287 14.99 27.24

3 G.N.P. 2,626,215 13.09 22.33

4 AXA Seguros 2,070,252 10.32 20.37

5 HDI Seguros 1,493,977 7.45 8.41

6 Banorte 1,211,875 6.04 0.92

7 BBVA Bancomer 1,181,010 5.89 11.49

8 Zurich Daños 863,580 4.30 -23.14

9 Mapfre México 857,528 4.27 8.18

10 Atlas 565,387 2.82 24.23

11 Inbursa 555,496 2.77 -31.90

12 Afirme 411,506 2.05 14.69

13 ANA 333,550 1.66 30.60

14 Seguros SURA 202,924 1.01 -19.69

15 El Águila 172,342 0.86 17.00

RESTO(15) 894,359 4.45 10.46

 TOTAL 20,064,401 100.00 4.55

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1 Quálitas 4,145,742 42.69 0.99
2 AXA Seguros 1,106,479 11.40 19.79

3 G.N.P. 778,672 8.02 34.48

4 Chubb Seguros México 766,743 7.90 45.89

5 HDI Seguros 533,887 5.50 18.99

6 Banorte 420,280 4.33 5.60

7 Inbursa 322,270 3.32 -16.43

8 Atlas 307,167 3.16 11.44

9 ANA 260,448 2.68 64.79

10 Afirme 253,659 2.61 35.74

11 BBVA Bancomer 215,049 2.21 5.87

12 General de Seguros 162,105 1.67 -6.80

13 Mapfre México 138,791 1.43 33.76

14 El Potosí 97,347 1.00 -10.52

15 Seguros SURA 77,852 0.80 33.16

RESTO(8) 123,688 1.26 -0.47

 TOTAL 9,710,178 100.00 10.86

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1 Chubb Seguros México 157,934 40.03 122.14

2 Quálitas 75,331 19.09 12.18
3 HDI Seguros 39,318 9.97 1.38

4 G.N.P. 36,358 9.22 -12.43

5 AIG Seguros 21,426 5.43 -391.89

6 Mapfre México 20,907 5.30 11.46

7 ANA 16,561 4.20 -47.29

8 El Águila 7,903 2.00 10.64

9 AXA Seguros 7,342 1.86 87.76

10 General de Seguros 5,587 1.42 27.32

11 Atlas 1,918 0.49 -28.55

12 Zurich Daños 1,740 0.44 61.19

13 El Potosí 1,569 0.40 22.04

14 Inbursa 358 0.09 53.01

15 Seguros SURA 267 0.07 69.92

RESTO(2) 12 0.00 0.00

 TOTAL 394,533 100.00 39.71

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2019

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1 G.N.P. 191,683 31.97 90.49

2 Quálitas 137,199 22.89 8.30
3 Cardif Seguros Generales 88,694 14.79 46.80

4 Patrimonial Daños 43,589 7.27 6.81

5 HDI Seguros 36,007 6.01 22.45

6 Atlas 30,659 5.11 34.04

7 ANA 27,071 4.52 130.50

8 Afirme 19,955 3.33 18.81

9 Zurich Daños 7,088 1.18 8.71

10 Inbursa 3,991 0.67 4.80

11 AIG Seguros 2,969 0.50 214.54

12 AXA Seguros 2,808 0.47 111.83

13 Ve Por Más 2,342 0.39 99.86

14 La Latinoamericana 2,119 0.35 -19.68

15 Seguros SURA 1,548 0.26 -56.14

RESTO(5) 1,788 0.30 -40.57

 TOTAL 599,510 100.00 38.68

Compañías
Primas Directas 

Emision 2019

% Participacion 

Mercado

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1 Quálitas 7,975,383 -7.43 1,147,122 88
2 Chubb Seguros México 3,932,139 32.84 224,843 91

3 G.N.P. 3,632,928 26.67 349,487 91

4 AXA Seguros 3,186,882 20.31 498,344 79

5 HDI Seguros 2,103,190 10.99 105,470 95

Total Grandes 20,830,522 9.71 2,325,266 88

6 Banorte 1,632,155 2.08 370,167 81

7 BBVA Bancomer 1,396,059 10.59 141,065 84

8 Mapfre México 1,017,226 11.15 25,428 99

9 Atlas 905,132 19.68 175,479 84

10 Inbursa 882,116 -26.82 152,673 88

11 Zurich Daños 874,932 -22.73 150,292 88

12 Afirme 685,120 21.81 52,419 89

13 ANA 637,630 39.64 32,964 90

14 General de Seguros 311,478 -4.03 28,178 111

15 Seguros SURA 282,590 -10.24 49,096 87

Total Medianas 8,624,438 1.12 1,177,761 87

Resto(17) 1,313,662 14.41 200,858 83

 TOTAL 30,768,622 7.34 3,703,885 88

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Primer Trimestre 2019
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Primas Directas 
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Estadistica AMIS

Primer Trimestre 2019


